УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСОВ

АДМИНИСТРАЦИИ

КАВАЛЕРОВСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

Приморского края

П Р И К А З

____________________________________
От “ 30 ” декабря  2010 г.
            п.Кавалерово

                                        №  30

	О Порядке регистрации и учета бюджетных обязательств получателей средств бюджета Кавалеровского муниципального района

    В соответствии со статьей 161 Бюджетного кодекса Российской Федерации в целях организации и осуществления учета бюджетных обязательств получателей средств бюджета Кавалеровского муниципального района,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок учета бюджетных обязательств получателей средств бюджета Кавалеровского муниципального района (далее - Порядок).

2. Главным распорядителям бюджета Кавалеровского муниципального района довести настоящий приказ до сети подведомственных учреждений.

3. Считать  утратившим  силу  приказ  управления  финансов от 29.12.2008г.  № 8 «О Порядке  учета бюджетных обязательств получателей средств бюджета Кавалеровского муниципального района».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю  за  собой.

Начальник  управления

финансов администрации  Кавалеровского

муниципального  района                                                                          Е.И.Писарева

ПОРЯДОК
регистрации и учета бюджетных обязательств получателей средств бюджета Кавалеровского муниципального района

I. Общие положения
1.1. Настоящий  Порядок устанавливает порядок регистрации и учета бюджетных обязательств получателей средств бюджета Кавалеровского муниципального района (далее – бюджетные обязательства), вытекающих из муниципальных контрактов (договоров) на поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг и иных обязательств, подлежащих исполнению за счет средств бюджета Кавалеровского муниципального района (далее – контракты, договоры).

1.2. В управлении финансов подлежат обязательному учету бюджетные обязательства, принятые на сумму, превышающую установленный Центральным Банком Российской Федерации предельный размер расчетов наличными деньгами в Российской Федерации между юридическими лицами по одной сделке, принимаемые в соответствии с муниципальными контрактами, заключенными в соответствии с Федеральным Законом от 21.07.2005 № 94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд" и прошедшими процедуру конкурсов, аукционов, а также запроса котировок цен по следующим кодам классификации операций сектора государственного управления расходов бюджета:

· 221 «Услуги связи»

· 223 «Коммунальные услуги»

· 224 «Арендная плата за пользование имущества»

· 225 «Работы, услуги по содержанию имущества»

· 226 «Прочие работы, услуги»

· 262 «Пособия по социальной помощи населению»

· 290 «Прочие расходы»

· 310 «Увеличение стоимости основных средств»

· 340 «Увеличение стоимости материальных запасов»
1.3. Бюджетные обязательства, принятые на срок более одного года, учитываются в пределах суммы, подлежащей оплате в текущем финансовом году.
1.4. Бюджетные обязательства, подлежащие оплате за счет различных бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, учитываются в части, подлежащей оплате за счет средств местного бюджета.
II. Порядок регистрации и учета бюджетных обязательств получателей средств бюджета Кавалеровского муниципального района

2.1. Регистрация бюджетных обязательств осуществляется главным распорядителем средств местного бюджета (далее – главный распорядитель) на основании представленных получателем средств местного бюджета (далее – получатель средств) оригинала и копии контракта (договора) с приложением итоговых протоколов процедур размещения муниципальных заказов, а также Расшифровки к контракту (договору) на поставку продукции, работ и услуг (далее по тексту – Расшифровка), оформленную по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку,
2.2. Документы подлежат проверке уполномоченным работником главного распорядителя.

Проверка осуществляется в течение 10 рабочих дней с момента представления документов предусмотренных п.  2.1 настоящего Порядка.

2.3. Проверка бюджетных обязательств  осуществляются на:

- наличие полного пакета документов;

- правильность оформления Расшифровки;

- соответствие стоимости, реквизитов и условий контракта (договора), указанной в Расшифровке;

- суммы бюджетного обязательства по каждому коду классификации расходов бюджета;

- соответствие содержания предмета контракта, договора, указанным в Расшифровке, показателям бюджетной классификации расходов.

- возможность осуществления получателем средств бюджета авансового платежа и расчет авансового платежа (процент или общая сумма);

- на непревышение суммы бюджетного обязательства по соответствующим кодам классификации расходов:

·  неиспользованным доведенным получателям бюджетных средств бюджетным ассигнованиям и лимитам бюджетных обязательств (далее - бюджетные данные);

· неиспользованным утвержденным главным распорядителем бюджетных средств объемов расходов по смете доходов и расходов по приносящей доход деятельности (далее - сметные назначения), в случае если в Расшифровках получателем средств бюджета указаны в качестве источника исполнения бюджетного обязательства средства от приносящей доход деятельности.
Расшифровка должна быть подписана руководителем и главным бухгалтером получателя средств бюджета с отражением расшифровки подписей, содержащей фамилию и инициалы, должность. Подписи скрепляются печатью

В случае несоответствия указанных в Расшифровке сведений перечисленным требованиям или наличия в ней исправлений главный распорядитель отказывает получателю бюджетных средств в регистрации бюджетного обязательства и возвращает оригинал и копию контракта (договора) и Расшифровки получателю бюджетных средств с указанием причины отказа
2.4. При принятии на регистрацию, бюджетному обязательству присваивается уникальный последовательный в пределах финансового года учетный номер, который проставляется ответственным исполнителем главного распорядителя в соответствующей строке Расшифровки.

Номер расшифровки состоит из пяти знаков: кода ведомства главного распорядителя и порядкового номера расшифровки.

Один экземпляр Расшифровки остается у главного распорядителя, второй экземпляр предается для учета в управление финансов администрации Кавалеровского муниципального района (далее – управление финансов) с приложением копий документов предусмотренных п. 2.1. настоящего Порядка, третий экземпляр Расшифровки и оригинал договора (заверенная копия) с отметкой на договоре о постановке на учет возвращается учреждению. Показатели Расшифровки записываются в журнал учета договоров на принятие бюджетных обязательств (далее - Журнал) по форме, установленной данным порядком (приложение 2), который ведет главный распорядитель.
2.5. По принятым бюджетным обязательствам по нескольким кодам бюджетной классификации расходов, учет осуществляется раздельно по соответствующим статьям (подстатьям) классификации операций сектора государственного управления расходов с присвоением учетного номера каждому бюджетному обязательству. При этом общая сумма каждого бюджетного обязательства не должна превышать цены контракта, договора.
2.6. Управление финансов принимает на учет обязательства на основании переданных ему главным распорядителем расшифровок и копий контрактов (договоров) при наличии достаточного остатка бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств главного распорядителя. Управление финансов не позднее двух рабочих дней со дня представления расшифровки осуществляет проверку и принимает на учет обязательства либо отказывает в постановке на учет обязательства, уведомляя главного распорядителя о причине отказа.
Обязательства считаются принятыми к учету управлением финансов с момента проставления на расшифровке даты приема к учету уполномоченным работником управления финансов.
Показатели Расшифровки ведутся в электронном виде в управлении финансов в программном комплексе "Бюджет-КС".

2.7. При оплате бюджетного обязательства в платежных поручениях в поле "назначения платежа" получателем бюджетных средств указывается номер бюджетного обязательства, присвоенный главным распорядителем.

2.8. При необходимости внесения изменений в бюджетное обязательство по (договорам) получатель бюджетных средств представляет главному распорядителю Расшифровку на внесение изменений в бюджетное обязательство (далее - на внесение изменений в обязательство), оформленную по форме согласно приложению 3 к настоящему Порядку.

2.9. В Расшифровке к изменениям бюджетных обязательств указываются учетные номера бюджетных обязательств по изменяемому контракту, договору (или последнему дополнительному соглашению), уточненная цена контракта, договора и уточненный объем исполнения бюджетных обязательств, который не должен противоречить фактически исполненной части контракта, договора.
2.10. Главный распорядитель в порядке установленном п.2.3 проверяет Расшифровку на внесение изменений в обязательство, кроме того, дополнительно проверяется соответствие учетного номера бюджетного обязательства, указанного в Расшифровке.

Процедура принятия на регистрацию и учет изменений к обязательствам осуществляется в порядке, предусмотренном пунктами 2.1-2.6 настоящего Порядка
2.11. Расшифровка на внесение изменений в бюджетное обязательство регистрируется главным распорядителем в установленном порядке и подписывается уполномоченными лицами. Один экземпляр с копиями приложенных документов предоставляется в управление финансов для последующего учета.
2.12. Для снятия с учета бюджетного обязательства или неисполненной части бюджетного обязательства, зарегистрированного главным распорядителем и поставленного на учет в управлении финансов, в связи с завершением контракта или иного договора получатель средств бюджета представляет главному распорядителю Расшифровку на внесение изменений в обязательство и оригинал документа (заверенную копию), послужившего основанием для таких изменений. Один экземпляр Расшифровки и копии документов передаются в управление финансов для последующего учета.
2.13. Неисполненная часть бюджетного обязательства по контрактам и иным договорам на конец текущего финансового года подлежит перерегистрации и учету получателем бюджетных средств в очередном финансовом году за счет бюджетных ассигнований нового финансового года после утверждения бюджетной росписи главного распорядителя.

На перерегистрацию неисполненной части бюджетного обязательства предоставляются оригинал контракта (договора) с отметкой о постановке на учет в соответствующем году, либо заверенная учреждением копия контракта (договора) и копии данных документов. Расшифровка в 2-х экземплярах и справка об оплате бюджетного обязательства в прошедшем финансовом году согласно приложению 4.  Справка об исполнении бюджетных обязательств подписывается уполномоченными лицами получателя бюджетных средств.

2.14. При реорганизации или ликвидации учреждения главный распорядитель доводит данную информацию до управления, указывает суммы неисполненных обязательств и правопреемника (при реорганизации) по обязательствам учреждения.

В случае реорганизации учреждения правопреемник представляет к учету обязательства в установленном порядке.

_________________________________________________________

Утвержден приказом управления финансов     №30 от 30.12.2010 года